
Y

COMUNE DI LENTINI

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N l3+ data ,2, {l t¡ûT 2ti}3

OGGETTO: Contributi per ¡nvestimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 42 e
43,legge 27 dicembre 2A19, n.160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.
56 del 6 marzo 2021). LAVORI Dl RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO
STORICO MEDIANTE LA PAVIMENTAZIONE IN MATERIALE LAPIDEO DI PIAZZA
DUOMO, PIAZZA UMBERTO E DELLA VIABILITA' AL CONTORNO: APPROVAZIONE
IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO.

cuP t69J21001610001 .

L'anno duemilaventitre, il giorno ..V*n:G........deI mese di f.I".t¿gnîab[t... alle or").h.r.þ.e sess.,

nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

P A

D
tr
tr
tr

tr
È
Ef
X

l. LO FARO Rosario
2. FAILLA Aldo
3. BONACCORSIFebbronio
4. MESSINA Daniela M. Concetta

TOTALE

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessora

h ú

Assiste Segretario Generale a. Sindaco, constatato il numero legale degli

intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNIC IPA,LE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n. 48/91e successive modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Rdi approvare la entro riportata propesta di deliberazione, con le seguenti: (l)
E aggiunte/integrazioni (l)

E modifrche/sostituzioni (1)

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante

, _ I'urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. t6 della L.R. n. 44191.(l)

1fi[ con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2"v 
\ella L.R. 44191 . ( l)

Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. N.B. ll presente verbale deve ritenerci manomesso
allorquando I'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario
verbalízzante.

(r )

irW¿-



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
( Reg. 3' Settore n. 49 del 20/11/2023)

Proponente: lL SlNDAco e/o L'ASSESSORE Redígente: tL FUNZtoNARto

þ.p^- t^ r- È,ffi'¿;éiráüáÅï;drr*uNó'zÁôavr

oGGETTo:Contributiperinvestimentiinprogettid¡,,ffi
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 42 e
43,legge 27 dicembre 2019, n.160 e D.P.C.M. 21 gennaío 2021, pubblicato nella G.U. n.
56 del 6 marzo 2021). LAVORI Dl RECUPERO E VALORIZZ.AZIONE DEL CENTRO
STORICO MEDIANTE LA PAVIMENTAZIONE IN MATERIALE LAPIDEO DI P|ÁZZA
DUOMO, PIAZZA UMBERTO E DELLA VIABILITA' AL CONTORNO: APPROVAZIONE
IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO ESECUTIVO.

cuP t69J21001610001

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

IL COORDINATORE DEL 3'SETTORE E R.U.P.

Premesso che con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29t1212022 è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

Visto il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 relativo
all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target;

Vista I'assegnazione al Ministero dell' lnterno per I'attuazione degli interventi del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e, nello specifìco, per investimenti in progetti di
Rigenerazione Urbana, volti a rídurre situazioni dí emarginazione e degrado sociale, per
un importo pari ad euro 3.300.000.000,00, di cui euro 2.800.000.000,00 relativi alle risorse
previste a legislazione vigente dall'articolo 1, comma 42 della legge 27 dicembre 2019, n.
160;

Visti i commi 42 e 43 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 con cui per
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, sono assegnati ai Comuní contributi per investimenti
in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e
degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto
sociale ed ambientale;

Visto il Programma Triennale delle OO.PP. 202312025 adottato con Deliberazione G.C.
n.120 dell' 1110712023 nel quale l'intervento è inserito con un livello di progettazione pari
allo studio di fattibilità tecnico economica;

Dato atto che entro la scadenza fissata dal Decreto DPCM 2l gennaio 2021, questo Ente
ha inoltrato richiesta di contributo per n. 17 interventi di rigenerazione urbana per
complessivi €.4.590.000,00, tra cui quello indicato in oggetto, che prevede un importo
finanziato pari ad € 400.000,00 Per detto intervento è stato richiesto ed ottenuto un
incremento del 10% raggiungendo un importo finanziato per complessivi € 440.000,00.



Vista la determina del Coordinatore del 3' Settore n' 138 del 06/0312023, con cui lo
scrivente ing. Bruno Zagami viene nominato Responsabile Unico del Procedimento per i

"lavori di recupero e valorizzazione del centro storico mediante la pavimentazione in
materiale lapideo di Piazza Duomo, Piazza Umberto e della viabilita' al contorno";

Gonsiderato che il Comune di Lentini ha inteso ipotizzare un intervento di manutenzione
straordínaria recupero e valorizzazione del centro storico mediante l'elaborazione di una
proposta progettuale di valore architettonico ed urbano che risponda alle necessità di
rappresentazione e funzionalità dei luoghi di intervento, ubicati nel centro storico del
Comune di Lentini;

Visto il Documento di lndirizzo alla Progettazione (DlP) redatto dal R.U.P, ing. Bruno
Zagami riguardante I'intervento per la manutenzione straordinaria dell'archivio storico di
via Teocle, approvato con D.G.M. n. 179 de|3111012023

Vista la Determina n. 34113" Settore del 1011112023 del Coordinatore del 3' Settore
avente come oggetto: Decisione a contrarre, ímpegno delle somme ed affidamento del
servizio di Progettazione esecutiva, CSP, Direzione dei lavori, CSE e CRE dei lavori de
quo, con cui si prende atto della procedura per I'individuazione dell'affidatario dí detto
servizio, concretizzata mediante la trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore
economico, contrassegnata con il n. 3830326, con la quale si affida si affida il servizio
all'arch. Salvatore Portonera, e si dà atto che il costo complessivo della prestazione è pari
ad € 37.400,00 oltre IVA;.
Considerato che I'arch. Portonera ha predisposto un progetto d¡ livello esecutivo
denominato "Lavori di recupero e valorizzazione del centro storico mediante la
pavimentazione in materiale lapideo di Piazza Duomo, Piazza Umberto e della viabilita' al
contorno" per I'importo complessivo di € 440.000,00 composto dai seguenti elaborati e
secondo il quadro economico allegato al progetto che viene di seguito così riassunto:.

QUADRO ECONOMICO
A) lmporto totale lavori
A1) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
Restano per lavori a base d'asta
lncidenza manodopera
lmporto lavori soggetto a ribasso

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:
Per IVA al10o/o
lncentivo arl. 113 D. Lgs. 5012016 (2o/o l.lavori)
Spese tecniche Prog, D.L. e sicurezza
lnarcassa su onorario
Spese per archeologo
Contributo ANAC
Oneri per conferimento in discarica
lmprevisti
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€ 338.798,74
€ 22.209,99
€ 316.599,96
€ 50.943,27
€245.646,59

€ 33.879,97
€ 6.775,97
€ 37.400,00
€ 1.496,00

€ 2.000,00
€ 375,00

€ 5.000,00
€14.274,41

€ 101 .201,26



Vista I'istanza prot. 20230196761 trasmessa alla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di SR
( progetto n.42007);

TUTTO CIÒ PREMESSO:
Visto l'O.EE.LL. vigente
Visto lo statuto del Comune di Lentini;
Visto il D. Lgs. 26712000 e s.m.i..;

Per quanto sopra esposto e motivato, il R.U.P. e Coordinatore del 3" Settore
Richiamato il carattere di urgenza:

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

D¡ APPROVARE, ín linea amministrativa, il progetto esecutivo "Lavori di recupero e
valorizzazione del centro storico mediante la pavimentazione in materiale lapideo di
Piazza Duomo, Piazza Umberto e della viabilita' al contorno" per I'importo complessivo
d¡€ 440.000,00 e composto dai seguenti elaborati, allegato in uno alla presente:

ELABORATI GRAFICI
lnquadramento del progetto esecutivo
Progetto esecutivo Tratto A-B - Tratto C-D
Progetto esecutivo Tratto E-F - Tratto G-H - Tratto l-L - Tratto M-N
Progetto esecutivo Tratto Q-R - Tratto S-T
Progetto esecutivo Particolari esecutivi marciapiedi e palco modulare 12x10
Progetto esecutivo: ubicazione area di cantiere

ELABORATI AM MI N ISTRATIVI
Relazione generale del progetto;
Relazione del nuovo quadro generale della pubblica illuminazione della Piazza Duomo e
dellaPiazza Umberto l;
Documentazione fotografica dei marciapiedi a contorno della Piazza Duomo e della Piazza
Umberto l;

Piano di sicurezza e coordinamento;
Cronoprogramma dell'intervento;
Quadro di incidenza della manodopera;
Elenco prezzi;
Analisi prezzi;
Computo metrico estimativo;
Quadro economico riepilogativo;
Schema di contratto e capitolato speciale di appalto;
Relazione paesaggistica;
Schema unifilare quadri elettrici;
Relazione criteri ambientali minimi
Relazione DNSH

Dl DARE ATTO che il quadro econom¡co del progetto è di seguito riassunto:

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO

QUADRO ECONOMICO
A) lmporto totale lavori
A1) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
Restano per lavori a base d'asta
lncidenza manodopera

€ 440.000,00
€ 440.000,00

€ 338.798,74
€ 22.208,88
€ 316.589,96
€ 50.943,27



lmporto lavori soggetto a ribasso

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.:
Per IVA al10o/o

lncentivo art. 113 D. Lgs. 5012016 (2Yo l.lavori)
Spese tecniche Prog, D.L. e sicurezza
lnarcassa su onorario
Spese per archeologo
Contributo ANAC
Oneri per conferimento in discarica
lmprevisti
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO

€245.646,59

€ 33.979,97
€ 6.775,97
€ 37.400,00
€ 1.496,00

€ 2.000,00
€ 375,00

€ 5.000,00
€.14.274,41

€ 101 .201,26

€ 440.000,00
€ 440.000,00

Dl DEMANDARE al Coordinatore 3' Settore I'esecuzione dí tutte le procedure tecniche ed
amministrative di sua competenza finalizzale all'affidamento deli lavori, ivi compresi, ove
necessari, la richiesta di pareri ad Enti esterni, nel caso in cui tali pareri si rendessero
necessari per rendere compiutamente cantíerabile I'opera;

Dl DARE ATTO GHE che il presente provvedimento non necessita di impegno somme;

Dl DARE ATTO che la superiore spesa trova copertura finanziaria al cap. 3609 titolo 4 in
entrata ed al cap.78139, art.3, titolo 2 programma2, missione g in uscita, ove è previsto
uno stanziamento di € 440.000,00;

Dl ATTESTARE la mancanza di conflitti di interesse dello scrivente nel presente
procedimento.



PARERI

Proposta di delibera G.M. n. 49 /3' settore del 2011112023

OGGETTO: Contributi per investimenti in progetti d¡ rigenerazione urbana, volti alla
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 42 e
43,legge 27 dicembre 2019, n.160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n.
56 del 6 marzo 2021).
LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO MEDIANTE LA
PAVIMENTAZIONE IN MATERIALE LAPIDEO DIPIAZ,¿A DUOMO, PIAZZA UMBERTO
E DELLA VIABILITA' AL CONTORNO: APPROVAZIONE lN LINEA AMMINISTRATIVA
DEL PROGETTO ESECUTIVO.
cuP t69J21001610001

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

ll Responsabíle del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente prowedimento, ai
sensi dell'articolo 49 del D.L9s.26712000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, rilascia:
Lentini, li 2011112023

PARERE FAVOREVOLE

ll Coordinatore del 3'Settore
o Zaoami
igitalrñente ZAGAMI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.L9s.26712000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,rilascia:
Lentini, tì

PARERE FAVOREVOLE

ll Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giorgio Gaeta

Gaeta
Giorgio
20.7t.2023
72:72:49
GMT+00:00



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della L.R. n. 44/91 e successive
modificazioni, ai seguenti capitoli:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Lì,

Caoitolo Codice/Intervento Gestione Previsione Imoesni ad ossi Disoonibilità

comp./res. 200 €. €. €..

comp./res. 200.. €. e. €.

comp./res. 200.. ts e.

Il presente verbale dopo lettura si sottoscrive

L' o

È copia conforme per uso amministrativo

, lL SINDACO-

d\ner* h fA*
LS

SEGRETARIO RALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio ...........con prot. n. .............

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì,

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, de\laL.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito informatico del
Comune

$vw.comune.lentini.sr.itatn.................... indata 2 1 UÛÏ .?q¡3-

e che awerso il presente ano, nel Þeriodolt 1 Nû1¡ i.!-¿!. 
g tj t I t Zü'J ,non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

2ü23

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo I del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune

I 97 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono

IL SEGRETARIO GENERALE

a norma dell'art.

Lì,

La presente delibera è divenuta esecutiva in aurul!-!!ll,!{.ui sensi dell'arr . 12, commal, la L.R. n.44l9l
L

riûi/0
IL

IL


